Rursus, quoniam cum in detestationem tanti criminis constitutum sit, ut bona etiam post mortem publicentur, sanè dicendum erit ad quadraginta annos hoc extendi, iuxta textum in dicto c. secundo, de prescriptio. li. sexto, vbi indistincte loquitur. Papa de hac confiscatione, nulla facta mentione de fisco seculari vel ecclesiastico: quare indistincte est is textus accipiendus, l. prima. s. generaliter. ff. de lega. prescrip. qua.

Ob deplora... dicitur... contra...

Quo... re... causa...

Dicitur...

heretico... omni... pro...

Hieronymus Gigas tract. de crimine lese maiest. li. 1. ti. qualiter in crimine lese maiest. procedatur. q. 22.

Hac accusatio filijs, uel heredibus, uel alijs quorum interese memoriam defuncti non damnari, no- tificanda protinus est, qua in re diligentissimos esse oportet inquisitores, & videre omnino debent, an sint aliqui defuncti descendentes, ut personaliter citetur ad defendenda rei memoria. instructio Madriliana anni MDLXI. c. 61. Aretinus in §. interdum. inst. de heredit. qua ab intest. deseritur. Et praescripsit nominatim concilium Biterrense c. 18. in haec uerba. Ad haereticorum seu credentium condensationem, qui non fuerunt canonice reconciliati ante mortem, citatis eorum heredibus, sine alijs qui de iure citandi fuerint, & coacta eis opportuna copia defendendi, si iudicialiter procedatur. haec ibi.

Ne quis autem accusationem aut ignoratiam causari possit, per publica edicta, addito legitimo termino ad comparandum, citandi quoque erunt filij, aut heredes defuncti, aut quicunque alij quorum interese possit, ut ad defensionem legitime proponenda accedat.

Et termino elapso si nullus ex praecatis comparuerit, inquisitores defensoris causae constituet, uel uolunt, si dele, & negotio idoneum, qui pro defuncto legitimas excusationes, & defensiones proponat, ut que huic similiter accusatio, & testificatio contra defunctum communiabitur, in iudicio ei uel secretum obseruet negotiorum; cum aduocatis sancti officij solu coferat. & ita fieri processus iuris, & ordine debito obseruato.

Quod si comparuerit, admittendus est ad memoriam defendenda; nec refert an is qui comparuit ad defendendum in hac causa sit etiam de haeresi notatus, aut inquisitus, aut in carceribus detentus: quia cum fieri possit, ut & defunctus, & hic qui comparuit inquisitus liberari possint ab ea iudicij, & accusationis instantia, profecto ne cui praedictum fiat, cedendum huic est (cum sua quoque inter sit) ut ad rem defunctum excusationem admittatur. quod Madriliana instructio praecitato loco recte constituit.

Illud praeterea quaesitum est, an quilibet sine delicto audiendus sit qui uelit in memoriam, & famam defuncti defendere. Similiter de catho. inst. titu. 18. nu. 15. quae uilibet esse admittendum non improbat, si modo probabilis defensionis causam affirmat: nam & unicusque Deus mandauit de proximo suo, & natura inter omnes homines cognationem quadam constituit: & in omnibus rebus, praesertim fidei, & religionis omnes sumus fratres in Christo: & postremo quia humanitatis ratione cuiuslibet appellatio pro homine ad mortem damnato admitti solet, nec quaeritur cuius inter sit: multo ergo magis admittenda pro defuncto defensio est, qui se defendere nequit. Equidem huic sententiae libere accedo.

Obseruandum etiam scisco diligenter, quod capite quodam quarto Abulensis instructionis anni MCCCCXCVIII. sancitum extat, ut processus contra defunctum breui tempore conficiatur, nec in causa supersedeant inquisitores ob defectum probationum; nisi forte sit uersimile quod intra breue tempus, alia probationum genera superuenit; cum uero plena probatione reus conuictus non fuerit, pro- tinus absolueudus est. Rationem huius decreti pro- fecto iustissima addit praecitata instructio: quoniam

nisi ita fieret, filij forte, & filiae eius defuncti, cuius causa agitur, si diu in ea supersederetur, interim non inuenirent cum quibus matrimonia contraheret, nec possent dispo- nere de bonis a defuncto relictis.

Quod si fortassis post absolutum defunctum alij contra eum testes superuenirent, tractari denno causa possit. nam in hoc crimine fauore fidei (ut alibi copiose diximus) sententia lata non transeunt in re iudicata, priora uero testimonia vim suam integra conseruabunt, & cum his, quae superuenierint conueniant.

Quamuis enim perempta instantia, pereant acta ordinaria, quae instantiam illam respiciunt, ut fidei iussoris datus, citatio, lites contestatio, & id genus alia, l. properandum. §. si quidem. ubi Bartolus, & alij §. de iudicij. l. cum lite mortua. ff. iudicati solui. ea tamen acta, quae concernunt lites decisionem, ut sunt confessiones, attestations publicae & coram iudice, & similia tendentia ad probationem iuris, & merita causae, non pereunt. l. iubemus. §. de libe- rali causa. l. properandum. §. ult. §. de iudi. & pro- pterea fidem faciunt in alia instantia, & causa ten- dente ad eundem effectum cum prima. ita singulari- ter, & uere docet Alexander consi. 57. incip. Visa petitione. li. 1. notant communiter canonistae in c. causam qua. cl. 1. extra de testibus, & doctores in l. is apud quem. §. de edendo. & haec est uera, commu- nis, & us recepta sententia, quam proficitur, quos praecitato loco adducit Alexander.

In hac causa cum agitur contra defunctum, ple- nior & clarior probatio exigenda est, quam cum pro- cedatur contra uiuentem, & ratio in promptu est, quia defunctus se defendere nequit, quare in praeci- tata instructioe Abulensi anni MCCCCXCVIII. c. 4. rectissime statutum est, ut absq; plena probatione ad damnanda memoria & fama defuncti procedatur.

Tametsi uero sufficiens probatio habeatur con- tra aliquem defunctum ad eius famam, & memoriam co- denandam, nihilominus tamen non debet fieri honoru- sequestratio: quae cum sint iam apud terrios possesso- res, non debent illis spoliari donec defunctus fuerit haereticus declaratus, & possessores honoru in iudi- cio uicti atq; hoc est iuris rationi consonum ut recte testatur si adriliana instructio an. MDLXI. c. 61.

Cum reus moritur priusquam eius causa esset ab- soluta, & finitus processus, quamquam ille confessus esset, si tamen talis confessio non plene satisfacerebat depositionibus contra eum in processu habitis, & praeterea uiuens non poterat ad reconciliationem recipi, similiter id notificandum est filijs, aut heredibus eius, aut alijs quorum interese eum defendere, & illis defen- dere uolentibus, danda copia est accusationis, & te- stificationis, ut supra dictum est. et quicquid legitime ad defuncti defensionem proposuerint, audiendu, et ad- mittendum est. huic spectant tradita per Aretinu in §. interdum. in §. de heredi. qua ab intest. deseritur.

His ita positis, et rite obseruatis, aut absoluendus est defunctus, aut contra memoria eius, & fama co- denanda: si absoluendus fuerit, sententia absolutoria publice pronuntiari debet, idq. optima ratione fieri oportet, quoniam cum ceptum est procedi contra de- functum, publica edicta proposita fuerunt, ex quib. constitit populo, quod inquisitores procedere uolebat

Etiā abso- lutio defuncto tractari de- nuo causa po- test, si proba- tiones super- ueniant.

Acta in vno iudicio in alio faciunt fidem.

Cetera defun- ctum plenit- er exiguit pro- batio, q̄ con- tra uiuentem.

Bonorum se- questratio cur non fiat.

Si reus m- riatur anteq- eius causa f- niatur, q̄ id agendum.

Cum defun- ctus est absol- uendus quali- ter sit senten- tia pronuntia- da.

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Statua defun-
cti ab solu-
ti non est pro-
ducenda.
Statua defun-
cti damna-
nda
est in publica
fidei actione.

ad damnandam famam, & memoriam ei usque ut er-
go quoquo modo fieri potest famam restituitur, pu-
blice nuntiandus est absolutus.

Ceterum hoc casu nec defuncti statua in publicum
producenda est nec errores de quibus accusabatur,
nominatim referendi sunt, cum probati non fuerint.
atque haec rectissime ut cetera sancit Madrilian-
na instructio anni MDLXI. c. 6.

Contra vero fiet si damnata fuerit defuncti me-
moria: nam in primis imago seu statua eius, qui da-
natur, in publicum produ- enda est (cui maioribus
characteribus descriptum affigitur nomen illius de-
functi, cuius memoria damnatur) & praeterea co-
ram illa, ac si defunctus ipse uiuens, et praesens,
esset, recitantur omnes articuli heretici seu ha-
reticales, facta ite seu opera hereticalia, quae legiti-
me probata fuerint contra defunctum, eo modo quo ge-
sta sunt ab illo, qui damnatur, sicut in concilio Constā-
tientiensi factum fuisse videmus, & obseruatum contra
Joannē Vicleff, cuius memoria damnata fuit, &
articuli eius reprobandi se. 8. ut paulo post apparebit

Statua defun-
cti damna-
ri traditur.
curia secula-
ri traditur.

Haec defuncti statua per sententiam curiae secula-
ri traditur, quam iudex secularis deinde comburit,
ac combussisset defunctum illum si vixisset, & per-
tinax decessisset.

Statua eius
qui se occi-
dit an produ-
cenda.

De illo, qui in carcere pro haeresi detentus, se ip-
sum interfecit, dubium videtur, an eius statua pro-
duci in publicum debeat, & curia seculari tradi: et
verius quibusdam apparet illius velut impeniten-
tis statuam in publicam actionem producendam, et
curia seculari tradendam: quod Ioannes Roias as-
seruit trac. de haeret. par. 2. assertione 14. nec ratio-
ne id caret: nam conscientia criminis sibi mortem con-
seuuisse putandū est, & eo ipso crimen confiteri vi-
detur, ut Cynus scripsit in l. 2. c. de his qui testa-
mon. facere possunt, q. 4. & Godesialus tract. de he-
ret. q. 22. nu. 1. & Simancas de catho. instit. tit. 18.
nu. 1. & Montaluis in legibus Hispanis septipar-
ti is, partita 7. tit. 1. l. 24. & ceteri per hoc relati.

Quare nisi filij aut heredes eius qui se interfecit
aut alij quorum interest, probauerint reum non
se interfecisse criminis conscientia (quod equidē in-
dizio meo difficulter probari potest) ille perinde pu-
nietur, ac si eius haeresis plene probata fuisset, quod
re. Te precitato loco Simancas sensit.

Atque hoc ipsum Simancas, & Ioannes Roias lo-
cum habere consent in eo, qui post plenam confessio-
nem sibi manus intulit: nam eius confessio post necē nō
ualebit ad eum excusandum aut tuendum: nam, &
Iudas confessus fuit crimen, quia tamen laqueo se
suspendit, neque confessio neque penitentia quid-
quam ei profuit, cap. Iudas, & cap. nihil. de penit.

Vfus produ-
cendi statuas
in sancto offi-
cio.

Quod sit queras, an quae de statua producenda,
& relaxanda seu tradenda curiae seculari, & com-
burenda praediximus, alio iure sunt constituta, re-
spondebo, id mihi non constare, nec videri rem admo-
dum antiquam, ut dixi supra super. 13. modo proces-
sum si dei terminandi, circa finem: iure enim solum
caueatur, ut defunctus exhumetur eiusque ossa ec-
clesiastica sepultura priuentur. c. quicumque, de he-
ret. li. 6. & in concilio Constantiensi, sessi. 8. nihilo-
quinius tamen res est valde apta ad defunctorum me-

moriam damnandam, & timorem incutiendum: ideoque
in hoc, ut in ceteris, quae lege definita non sunt, con-
suetudo sancti officij pro lege seruanda est, nec sine
periculo hoc rejicere liceat, ut improbare, sicut latius
alibi de hoc differendo, ostendimus.

Sed proponamus iam tandem formulam senten-
tia pronuntia idē contra huiusmodi defunctos, &
omissis ceterisque referri possent, de quibus Zan-
chinus trac. de haeret. c. 41. & Repertorium in-
quisit. verbo, sententia, §. supra visum est. illam omni-
no recessere placuit, quam protulit concilium Con-
stantiense sessi. 8. contra Ioannem Vicleff, vnde
totus ordo procedendi contra haereticos defunctos
colligi potest. ea vero ita habet.

**Sententia damnationis doctrinae Ioannis
Vicleff, & articulorum qua-
draginta quinque.**

Fidem catholicam, sine qua (ut ait Apostolus) Heb. 11.
impossibile est placere Deo, a falsis eiusdem
fidei cultoribus, immo peruersis impugnatori-
bus, & per superbam curiositatem intendenti-
bus sapere quam oportet, mundi gloriam cupis-
sibus, oppugnatam sapienter, & contra illos per fi-
deles Ecclesia milites spirituales opposito scuto
fidei defensatam fuisse, sanctorum Patrum scri-
pturis atque gestis instrumur. Haec quippe bel-
lorum genera, in bellis carnalibus. Irae haereticorum po-
puli aduersus gētes idolatras praesignata fuerit.
In his itaque spiritualibus bellis sancta Ecclesia
catholica in fidei virtute superni luminis radijs
illustrata, Domino prouidente, & sanctorum pa-
trocinio opem ferente, semper immaculata, per-
manens, erroris tenebris velut hostibus profuga-
tis, gloriosissime triumphauit. Nostris vero tem-
poribus vetus ille, & inuidus hostis noua certami-
na (ut probati temporis huius, manifesti sūt)
succitauit, quorum dux, & princeps exitit quon-
dam Ioannes Vicleff, pseudo Christianus, qui
dam vineret, aduersus religionem Christianam, &
fidem catholicam pertinaciter asseruit, & dogma-
tizauit plures articulos, quorum X. V. huic pagi-
nae duximus inserendos. haecenus ibi.

Et mox concilium subdit nominatum, & expres-
se articulos hereticos, & erroneos eiusdem Ioannis
Vicleff, & condemnationem eorum, & ceterorum
tractatum, & librorum eiusdem: inde vero eū pro-
nuntiat hereticum, & memoriam eius condēnat, &
ossa ipsius exhumari mandat in haec verba.

E Insuper quia auctoritate sententiae, & decreti
Romani concilij, mandatoque Ecclesiae, & sedis
Apostolicae, datis dilationibus debitis processum
fuit super condemnatione dicti Ioannis Vicleff
& suae memoriae, edictis propositis, denūciationi-
busque, ad vocandum eos, qui eundem, siue eius me-
moriā defendere vellent, si qui penitus exister-
rēt. Nullus vero cōparuit, qui eundem, siue eius
memoriā defenderet. Examinatis insuper testi-
bus super impenitentia finali pertinaciaque dicti
Ioannis Vicleff, per commissarios deputatos p-
dominium Ioannem Papam, modernū, & hoc co-
cilium

Heb. 11.

Forma
concilij
Romani
sig. haeretic.

cessum, seruatisq; ieruandis, vt prout in tali ne-
gono postulat ordo iuris, de eius impunitia ac
finali pertinacia per euidentia signa testibus le-
gitimis comprobata, fuit legitime facta fides. Pro-
pterea instante procuratore fiscali, edictoq; p-
posito ad audiendum sententiam ad hanc diem, hęc
sancta Synodus declarat, diffinit, & sententiat,
eundem Joannem Vvicleff fuisse notorium here-
ticum, pertinacem ac in heresi decessisse, anathe-
matizando ipsum patrem, & suam memoriã con-
demnãdo, decernitq; & ordinat corpus & eius
ossa (si ab alijs fidelibus corporibus discerni pos-
sint) exhumari, & procul ab Ecclesia sepultura
factari, secundũ canonicas, legitimas sanctiones.
hęc ibi. *Quæ omnia mutatis mutandis, paucisque ad-
ditis & detractis, pro causa varietate, facile pote-
runt quibusuis defunctis damnandis accommodari.*
*Atque ex his omnibus copiose, nisi fallor, explicata
remanet quæcũq; in hac causa desiderari possunt.*

Quoniam vero contingere solet, vt cum he-
reticus quispia vel heresiarcha vel viuens vel mor-
tuus condemnatur, domus quoque eius seu turres, et
habituacula, in quibus ille hereticus aut heresi-
archa conuenticula, & congregationes perfidie ce-
lebrauerat, diruantur penitus, & solo aquaretur, ne tã-
tã impietatis vllum remaneat vestigium: propterea
hęc etiam formũ a sententia diuendarum domum,
quæ ab Elymerico ubiq; fuit omissa, suppleri debuit:
ea vero ita habet:

**Formula sententię, qua domus, in quibus
heretici reperti sunt, aut conuenticula
celebrantur, dirui iubentur.**

CVM fida testium relatione, aut facti
euidencia, vel propria cõfessione reo-
rũ nobis constiterit legitime, in tali domo
seu turri ipso domino sciente, & dissimulã-
te, aut non impediẽte, hereticos sua con-
uenticula legibus verita celebrasse, aut eol-
dem esse receptos, aut dãnata, & falsa dog-
mata prædicasse: idcirco vt locus ille, qui
fuit receptaculum, & latibulũ hereticorũ,
sit infordium putredinumque receptionẽ,
ob detestationẽ tãti criminis perpetuo de-
putatas, auctoritate, qua fungimur pronun-
tiamus, præcipimus, & iubemus, præfatam
domum funditus dirui, & solo equari, sine
speræ adificatiõis in futurum; pronuntiã
tes amplius, & declarãtes, omnes lapides,
rudera, & cõementa inde amota ad fiscum
nostrum pertinere. Ita fere Zachinus trac. de
heret. ca. 41. & Repertorium inquisitorum verbo
sententia. §. aliud genus sententię.

Hęc pœna diruendarum domuum in detestationẽ
huius criminis multis Ecclesię sanctionib. contin-
etur: nã in concilio Tolosano anno D. MCCXXIX.
contra hereticos celebrato, cap. 5. ita scriptum est:
Illam autem domum, in qua fuerit inuentus hæ-

Areticus diruedam decernimus, & locus ipse siue
fundus confiscetur. *Et paucis post annis in concilio
Biterrensi c. 35. idem est plenius cautum his ver-
bis: Domos etiam in quibus inuenti sunt vel fue-
rint heretici viui vel mortui, vestiti seu damnati
scientibus, & consentientibus dominis domorũ
existentibus legitime ætatis, dirui faciatis, & bo-
na omnium ibidem tunc habitantium confisca-
ri: nisi suam innocentiam, & iustam ignorantia
probare potuerunt manifeste. hæc ibi. Et nõ
multo post tempore Innocentius Quartus hoc ip-
sanciuit rescripto quodam incipiente: Ad extirpan-
da (cuius archetypus extat in inquisitione Bononiẽ
si) §. Domus, autem. in hæc verba: Domus autem
in qua repertus fuerit aliquis hereticus vel here-
tica sine vlla spe readificandi, funditus destrua-
tur, nisi dominus domus eos ibidem procuraue-
rit reperiri. Et si dominus illius domus alias
domos habuerit contiguas illi domui, omnes il-
la domus similiter destruantur. hęc ibi. Eandem
hanc pœnam confirmauit et declarauit idẽ Inno-
centius paucis post annis per Bullam incipientem, Cũ
in constitutionibus. quam inseruimus in sine hu-
ius operis, de quo plenius disserui alibi: interim vi-
deto Zachinum in trac. de heret. c. 39. vbi Cam-
pegius. & c. 50. Repertorium inquisitorum, verbo,
domus. & Simancas de cath. instit. tit. 36. num. 88.
& seq.*

Illud hic addiderim, solere quandoque aream di-
ruta domus sale conspergi ob sterilitatem, cum di-
rorum prolacione ac interpretacione verborum, vt
pulchre docet Bernardinus Miedes vir varia lectio-
ne li. 2. commentariorum de sale. num. 43. & alibi
in eodẽ opere, quod tamen si nullo iure (quod ego le-
gerim) cautũ sit, nihilominus laudabiliter iudicio no-
stro poterit in detestationem huius criminis vstipa-
ri. q. cum fieri decreuerint inquisitores, in sententia
appouendam curabunt; videlicet vt & domus di-
ruatur, & solum sale conspergatur.

D Postquam autem domus vel turris diruta est, et
solo equata, vt perpetuũ extet infamie ac iustæ pu-
nitionis monumentũ, in eadem area siue solo soli-
dus lapis vel marmorea columella quatuor aut qui-
que pedibus alta erigitur, incisis in ea maiusculis
quibusdam characterebus continentibus nomen do-
mini domus, destructionisque causam indicantibus
& tempus significantis, sub quo Romano Ponti-
fice, & sub quo Imperatore vel Rege imperate res
acta est. cuius rei nostris diebus celebre monumentũ
extat in Hispania in illustri oppido de Valladolid,
Vbi anno Domini MDLIX. Augustinus Cazala
tametsi conuersus & penitens velut dogmatista
traditus fuit curiæ seculari, & domus eius diruta;
in cuius nunc areæ, columella apposta cernitur, rem-
gestam, sicut prædiximus, indicans.

Quæstiones autem varias, quæ, dũ huiusmodi do-
mus dirui iubentur, incidere possunt, explicui copia
se in commentarijs concilij Biterrensis, c. 35. quos
(si Deus conceaserit) proxime edemus. interim vide
Albericum de Rosate trac. de statutis par. 3. quæst.
46. & seq.

area diruta
domus sale
conspergitur.

In area diru-
ta domus co-
lumbella erigi-
tur, tẽ gesta
indicans.

An Inquisitor possit procedere contra Blasphemos, Sortilegos, Nectromanticos, &c.

Vadagesima quarta quæstio est: Vtrū inquisitor possit procedere contra blasphemos, sortilegos, necromanticos, per annum excommunicatos, apostatas, schismaticos, neophytos ad priorem perfidiam reuerfos, Iudæos, & infideles ceteros, in terris Christianorum conuersantes, demones inuocantes, seu aliâ fidē catholicam peruersis dogmatibus corruptentes?

Respondemus, q̄ ad hoc responsum est in secunda parte in 41. q. & sequentibus, in qua de his sunt formatæ specialiter quæstiones: videatur ibi.

COMMENT. XCIII.

Cum auctor hoc loco non proponat materiã huius quæstioni ex proposito disputandam, cum multis eam explicauerit supra parte 2. quæsti. 41. & seq. ut ipsemet testatur, frustra hic repetetur, quæ copiose sunt à nobis illis locis declarata. vide Tabiensem in summa verbo, inquisitor. §. 28. vbi consentit cum Emerico.

QVÆSTIO XLV.

Cōtra quos generaliter ex officio suo possit inquisitor procedere.

Vadagesima quinta quæstio est: Inquisitor contra quos generaliter ex officio potest procedere, & teneatur?

Respondemus, quòd potest procedere cōtra de heresi suspectos, de heresi diffamatos, hæreticos, credentes, receptatores, defensores, fautores, ac officij impeditos, ac directe, vel indirecte retardatores.

Relat. supra pag. 104.

De hæreticis, credentibus, receptatoribus, defensoribus, & fautoribus hæreticorum, habetur in c. Excommunicamus itaque. in §. credentes. de heret. Sed de omnibus his, ac etiã de diffamatis, & suspectis, habetur expressius in c. Vt officium. in principi. de heret. lib. 6. vbi dicitur sic: Vt officium inquisitionis cōtra hæreticos in Prouincia, in qua vobis idem officium est commissum, auctoritate Apostolica possitis efficacius adimplere, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vbique in præfata Prouincia simul, vel separatim, aut singulariter, (prout negotij utilitas suadebit) cōtra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, nec non cōtra infamatos de heresi, vel suspectos iuxta sanctiones canonicas, (hominū metu diuino timori postposito) procedatis.